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Stadtratssitzung vom 26. Oktober 2023 Fragestunde F 24/2023


Fragestunde betreffend Umsetzung der Motion M 2/2022
Valentin Borter und Mathias Berger (Fraktion SVP) und Mark van Wijk (Fraktion FDP.Die Liberalen/Die Mitte) vom 24. Oktober 2023; Beantwortung


Wortlaut der Fragestunde

Die Motion M 2/2022 betreffend Schulkommission/Anpassung Bildungsreglement (BiR) ist offensichtlich nach weit über einem Jahr nach der Annahme im Stadtrat noch nicht umgesetzt worden.

1. Wann wird die angenommene Motion M 2/2022 in Kraft gesetzt werden?
2. Wann wird der als Postulat überwiesene Teil dieser Motion umgesetzt?
3. Wird die Motion in den laufenden Arbeiten des Projekts «Optimierung Organisation der Thuner

Volksschule» berücksichtigt? Wenn nein, weshalb nicht?


Antwort des Gemeinderates

Zu Frage 1: Wann wird die angenommene Motion M 2/2022 in Kraft gesetzt werden?

Gemäss Artikel 51 Absatz 1 Geschäftsreglement des Stadtrates von Thun sind erheblich erklärte Motionen, die noch nicht verwirklicht, oder Postulate, bei denen über das Prüfungsergebnis noch nicht Bericht erstattet wurde, im Jahresbericht aufzuführen. Über den erreichten Stand der Verwirklichung bzw. der Prüfung berichtet der Gemeinderat im Jahresbericht.

Im Jahresbericht 2023 hat der Gemeinderat über den Bearbeitungsstand der Motion 2/2022 unter der Nr. 59 berichtet:

«Gemäss Auftrag des Gemeinderates vom August 2022 ist ein optimiertes Organisationsmodell zur zukünftigen Führung der Thuner Volksschule per Juni 2023 in einer Arbeitsgruppe (Amt für Bildung und Sport, Schulkommission, Schulleitungen) und unter externer Führung zu erarbeiten. Das Organisationsmodell ist nach einer Vernehmlassung zusammen mit einem Vorschlag zum weiteren Vorgehen per Ende 2023 dem Gemeinderat zur Genehmigung vorzulegen. Die Genehmigung der rechtlichen Grundlagen durch die zuständigen politischen Organe ist im 1. Semester 2024, die Inkraftsetzung per Start Schuljahr 2024/25 geplant. Drei Ziele stehen im Vordergrund: Die Führung der Schulleitung ist zu professionalisieren. Die Komplexität der Organisation zu reduzieren. Die Schulkommission wie auch die Verwaltung sind zu entlasten.»

Der Stadtrat hat anlässlich der Sitzung vom 15. Juni 2023 von diesem Bearbeitungsstand Kenntnis genommen.
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Aktuell läuft die Konsultation des durch die Arbeitsgruppe vorgeschlagenen und gemeinsam erarbeiteten Lösungsmodells bei den politischen Parteien. Der Gemeinderat erwartet per Ende 2023 das Organisationsmodell inklusive Konsultationsergebnisse zur Genehmigung vorgelegt.


Zu Frage 2: Wann wird der als Postulat überwiesene Teil dieser Motion umgesetzt?

Das Postulat im Sinne eines Prüfungsauftrags wird analog Frage 1 behandelt.


Zu Frage 3: Wird die Motion in den laufenden Arbeiten des Projekts «Optimierung Organisation der Thuner Volksschule» berücksichtigt? Wenn nein, weshalb nicht?

Ja. Die durch den Stadtrat als Motion (Absätze 2 bis 4) bzw. Postulat (Absatz 1) überwiesenen Absätze wurden in den Arbeiten der Arbeitsgruppe reflektiert. Die Anpassung der rechtlichen Grundlagen, mit Genehmigung durch die kompetenten politischen Organe, soll zwischen Januar und Juni
2024 erfolgen.


Thun, 25. Oktober 2023

Für den Gemeinderat der Stadt Thun

Der Stadtpräsident Der Stadtschreiber
Raphael Lanz   Bruno Huwyler Müller
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